

Số: 92 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 2621/QĐ-BYT ngày 21/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng dẫn chuyên môn về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 381/KH-BDT ngày 02/4/2024 của Ban Dân tộc tỉnh về thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây năm 2024; Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện Sơn Tây về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện Sơn Tây về thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Sơn Tây về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây, năm 2024; Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Trên cơ sở đề nghị của Trưởng Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 13/TTr-PDT ngày 10/4/2024, UBND huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch thực hiện Tiêu dự án 2, của Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN huyện Sơn Tây năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp ở địa phương góp phần thực hiện có hiệu quả trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện và giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện nhằm đạt được các mục tiêu của Tiêu dự án.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, nội dung thực hiện của Tiêu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã trong quá trình triển khai thực hiện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Các Trường gồm: THPT Đinh Tiên Hoàng, PTDTBT TH&THCS, PT DTNT THCS huyện; các xã trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng:

- Nhóm vị thành niên, giáo viên, học sinh và người lao động vùng DTTS &MN (hoạt động hội thi);
- Nhóm vị thành niên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện chưa đủ tuổi kết hôn;
- Nhóm phụ nữ và nam giới là người DTTS;
- Cán bộ lãnh đạo cơ sở, công chức, cộng tác viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin để ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở các xã trên địa bàn huyện;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ở thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số;
- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; UBND các xã và các cá nhân liên quan tham gia thực hiện Chương trình.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội thi tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống huyện Sơn Tây năm 2024

- Hình thức tổ chức: Sân khấu hóa có ghi hình phục vụ công tác truyền thông.
- Đối tượng tham gia: cán bộ, công chức làm công tác dân tộc; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên, học sinh các trường...
- Dự kiến 05 xã tham dự Hội thi (*Nội dung cụ thể sẽ ban hành kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thi sau*).
- Thời gian tổ chức: Dự kiến trong quý III năm 2024;
- Địa điểm tổ chức: xã Sơn Dung.

2. Tham gia Hội thi tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tại huyện Trà Bồng

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã; giáo viên, học sinh ở các trường; báo cáo viên cấp huyện; cộng tác viên, tuyên truyền viên tại các xã.
- Thời gian tham gia: Quý III năm 2024;
- UBND huyện thành lập 01 Đội dự thi.

3. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia thực hiện Dự án

- Nội dung: Tổ chức đưa Đoàn cán bộ làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của huyện đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện Luật hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại một số tỉnh có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thành phần tham gia: Cán bộ, công chức làm công tác dân tộc; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia thực hiện tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cấp huyện, xã; gồm: Lãnh đạo UBND huyện (01 người); Phòng Dân tộc (02 người), các cơ quan, đơn vị: Tư pháp, Văn hoá và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế, Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao; Trường THPT Đinh Tiên Hoàng (mỗi cơ quan, đơn vị 01 người); UBND các xã : Sơn Dung, Sơn Mùa, Sơn Tân và Sơn Tinh (mỗi xã 02 người); UBND các xã : Sơn Long, Sơn Bua, Sơn Liên, Sơn Màu và Sơn Lập (mỗi xã 01 người). **Tổng số 22 người.**

- Địa điểm tham quan: Các tỉnh Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng.
- Thời gian: Dự kiến trong quý II (hoặc quý III) năm 2024 (có kế hoạch chi tiết sau).

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đối tượng là học sinh đang theo học tại các Trường PTDTBT TH&THCS trên địa bàn các xã

- Nội dung: Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh đang học tại các trường PTDTBT TH&THCS trên địa bàn các xã; Trường THPT Đình Tiên Hoàng.

- Đối tượng: Học sinh từ lớp 8 đến lớp 9 đang theo học tại các Trường.

- Số lượng: Khoảng 100 học sinh/Trường/ 01 hội nghị; Dự kiến tổ chức 05 trường;

- Địa điểm tổ chức: Tại hội trường nhà văn hoá UBND các xã và các điểm trường.

- Thời gian: Tổ chức 01 buổi/01 lớp/01 xã, dự kiến tổ chức quý II và quý IV năm 2024.

5. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, thực hiện dự án

- Tổ chức 02 lớp, thời gian tập huấn mỗi lớp 02 ngày, số lượng 50 người/lớp, đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia quản lý, thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9.

- Địa điểm: Tại xã Sơn Mùa.

- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2024.

6. Tuyên truyền vận động, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Địa điểm: Tại các xã trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được UBND huyện giao cho Phòng Dân tộc huyện tại Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; nguồn vốn thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9 năm 2023 được UBND huyện giao cho Phòng Dân tộc được phép kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

- Trên cơ sở kinh phí được giao, có trách nhiệm lập dự toán chi tiết thực hiện chi từng nội dung gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu UBND huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Cân đối, bố trí đủ nguồn vốn sự nghiệp theo tiến độ của Chương trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương theo quy định;

- Thẩm định dự toán chi tiết thực hiện các nội dung, tham mưu UBND huyện phê duyệt; đồng thời hướng dẫn đơn vị sử dụng kinh phí và thanh quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định.

3. Phòng Tư pháp

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình; tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Phối hợp với Phòng Dân tộc tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới;... tại các điểm trường và tại UBND các xã để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân và gia đình của đồng bào DTTS góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường PTDTNT THCS huyện, Trường THPT Đinh Tiên Hoàng

- Phối hợp với Phòng Dân tộc và các phòng, ban liên quan tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh đang học tại các trường PTDTBT TH&THCS trên địa bàn các xã.

- Phối hợp triển khai xây dựng các mô hình tại các trường có nguy cơ cao tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TT-VH-TT huyện

- Phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan tổ chức Hội thi tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở các xã trên địa bàn huyện phù hợp với phong tục, tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Đội tham gia Hội thi tuyên truyền tại huyện Trà Bồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nhằm nâng cao nhận thức đối với đồng bào DTTS, góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên hệ thống loa Đài truyền thanh huyện và xã.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Phòng Dân tộc và các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động, truyền thông thay đổi hành vi chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em, nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

7. Ủy ban nhân dân các xã

- Chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc và các phòng, ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đạt kết quả.

- Phối hợp triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại UBND các xã.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Dân tộc và các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9 “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*”, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh những khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nội dung thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các phòng: Dân tộc, Văn hoá - Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch, Tư pháp;
- Trường THPT Đinh Tiên Hoàng;
- Trường PTDTNT THCS Sơn Tây;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- C, PCVP, TH;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bạch Ngọc Thâm